
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL

SETTORE III LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI A RETE ED AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N. Settore 97 Data emissione 07-10-2022

Oggetto:

AFFIDAMENTO INCARICO, ALLA DITTA ECOLOGICA BUFFA
SRL VIA POMPEI N.8, CASTELLAMMARE DEL GOLFO (TP), AI
FINI DELLA CARATTERIZZAZIONE DEI RIFIUTI MISTI
ABBANDONATI SU QUATTRO MICRODISCARICHE.

arch. Gabriella Musarra, nominato con Determina Sindacale N. 15/2022 e successive
Responsabile del III settore, attesta di non versare in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno
potenziale, proprio e dei soggetti indicati dall’art.7 del D.P.R.62/2013 e di avere acquisito
analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria; pertanto, in
riferimento all'argomento in oggetto, sottopone la proposta di determinazione nel testo che
segue:

DATO ATTO che quest’Amministrazione provvede alla raccolta e allo
smaltimento dei rifiuti prodotti nel territorio comunale mediante affidamento ad
una ditta privata;
CHE è stato richiesto alla Ditta Ecologica Buffa s.r.l. un preventivo di spesa per il
servizio di caratterizzazione dei rifiuti misti abbandonati su quattro micro
discariche ai fini dell’individuazione del codice CER e per il successivo
conferimento in discarica:
CONSIDERATO che la caratterizzazione dei rifiuti de quo rappresenta il
presupposto necessario per il conferimento presso impianti autorizzati;

Ciò premesso:
RITENUTO urgente provvedere alla caratterizzazione dei rifiuti misti abbandonati
su quattro micro discariche, tramite redazione di apposita relazione, per il
successivo conferimento in discarica;
DATO ATTO che le discariche, interessate dall’intervento, riguardano le seguenti
vie: 1) P. Mattarella, 2) Aldo Moro (campo sportivo) 3) Verga-Foscolo 4) Torre
della vittoria.

Considerato che:
La presente determinazione a contrarre si propone il fine di pubblico di limitare il
rischio per la tutela della salute e del territorio;
Il valore economico dell’intervento è di € 200,00, oltre IVA al 22%, per ogni
singola relazione relativa alle 4 micro discariche interessate dal presente intervento;
VISTO il d. lgs n. 267/2000 e s.m. ed integr., recante il testo unico sull’ordinamento
degli Enti locali;



VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”
VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici)
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016)
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi
dell’art. 36, comma 1, lett. a), del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e
medie imprese
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti,
l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a),
del d. lgs. n. 50/2016;
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in
esame risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio
2022/2024;
RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come
modificate con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti
dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016;
EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame
riguarda un operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa;
PRECISATO che il bene da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a
quanto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali;
PRECISATO, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di
esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016;
EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la
Camera di Commercio nel settore di attività (o in quello analogo) concernente il
bene da fornire;

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016
VISTO il T.U.EE.LL. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 192 e l’art. 163;
VISTA, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30/8/2022 di
approvazione del bilancio preventivo 2022/2024.
VISTO il preventivo di spesa, acquisito agli atti d''ufficio, della ditta Ecologica
Buffa, prot. 12309 del 29/9/2022, interpellata da questo Settore III, riguardante il
costo per il servizio di caratterizzazione dei rifiuti solidi in argomento, mediante
redazione di apposita relazione, ammontante a complessive € 976,00 iva compresa
(€ 244,00 X 4 relazioni relative alle micro discariche delle vie 1) P. Mattarella, 2)
Aldo Moro (campo sportivo) 3) Verga-Foscolo 4) Torre della Vittoria.
CONSIDERATO che Ecologica Buffa s.r.l. è un laboratorio di prova chimico e
microbiologico accreditato in base ai requisiti della norma UNI CEI EN ISO/IEC
17025:2005 da ACCREDIA, con numero di accreditamento 1143;
RITENUTO il predetto preventivo congruo, tenuto conto dei prezzi di mercato per
forniture/servizi analoghe/analoghi e sulla base dell’economicità evidenziata dal
confronto con affidamenti analoghi effettuati da altri enti.
VISTO il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i.,secondo il quale
l’obbligo di ricorso al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di
riferimento per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, si
applica agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00;
VERIFICATA: la correttezza del DURC della Ditta Ecologica Buffa (protocollo
INPS 31752855, data richiesta 17/6/2022 - scadenza 15/10/2022);
RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, secondo il quale la stipula
del contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene



mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi alla già
menzionata società e ad impegnare la somma suddetta, per le motivazioni espresse
in narrativa;
CHE la superiore somma di € 976,00, (€ 800,00 + 176,00 di IVA) trova capienza nel
capitolo del bilancio comunale meglio sotto descritto;
RILEVATO che, in esecuzione di quanto sopra occorre procedere ad impegnare la
somma indicata;
ATTESTATO di aver accertato, che la presente spesa è compatibile con gli
stanziamenti di cassa, secondo quanto previsto dall'art.. 183, comma 8, del Dlgs n.
267/2000;
VISTO l’art. 183 del T.U.EE.LL. approvato con decreto legislativo n. 267 del
18/08/2000;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità.
ATTESTATA la rispondenza di quanto sopra riportato con gli atti in possesso e con
le leggi vigenti.
VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28
dicembre 2000 n. 445) comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui
all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, sottoscritta dal Legale Rappresentante
della Società ecologica Buffa srl agli atti di questo Servizio;
VISTA la comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato ai sensi dell’art.
3 della Legge n°136 del 13.08.2010 (prot. 16224 del 6/10/2022) sottoscritta dal
Legale Rappresentante della Società Ecologica Buffa Srl, agli atti di questo
Servizio;
VISTA l’autocertificazione ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 3/6/1968 n. 252 acclarata
al prot. 1624 del 6/10/2022.

                                                    DETERMINA

DI AFFIDARE l’incarico, alla Ditta Ecologica Buffa srl Via Pompei n.8- palazzina
D - 91014 Castellammare del Golfo (TP) per il servizio di “caratterizzazione dei
rifiuti misti abbandonati, con contestuale redazione di apposita relazione, ai fini
dell’individuazione del codice CER per il conferimento in discarica, relativamente
alle seguenti micro discariche  1) P. Mattarella, 2) Aldo Moro (campo sportivo) 3)
Verga-Foscolo 4) Torre della Vittoria” per l’importo di € 800,00 + IVA al 22% €
176,00.

DI IMPEGNARE la spesa di Euro 976,00 I.V.A. compresa come segue:

Esercizio Finanziario 2022

Missione 9 Programma 3

Titolo 1 Macroaggregato302

Piano Finanziario U.1.03.99.999 Altri servizi diversi

Capitolo 1262/9 Descrizion eRaccolta rifiuti speciali

Nr. impegno/prenotazione

Codice SIOPE CIG ZBA3802B08 CUP

Importo € 976,00 (IVA Compresa)

Esercizio di esigibilità 2022



DI DARE ATTO che è stato accertato, che la presente spesa è compatibile con gli
stanziamenti di cassa, secondo quanto previsto dal'art.. 183, comma 8, del Dlgs n.
267/2000.

DI DARE ATTO che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei
flussi finanziari (ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del
12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217). 8)

DI DICHIARARE in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di
interesse ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici”.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento, nella sezione Amministrazione
Trasparente, sotto sezioni “provvedimenti - provvedimenti dirigenti amministrativi” e
“bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Delibera a contrarre o atto
equivalente”, nonché “bandi di gara e contratti - Informazioni sulle singole procedure in
formato tabellare” – ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza e
pubblicità delle procedure di affidamento.

DI DARE ATTO che è stata acquisita, al prot. 16224 del 6/10/2022, la dichiarazione di
insussistenza delle cause di esclusione previsti dall'art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e la
dichiarazione sul rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell'art.3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

DARE ATTO che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii., lo
Smart CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente ZBA3802B08.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Gabriella Musarra

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R.
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)


